*846

¹ Ps. XXXV, 9.

*845 ήμῶν ἐκτεθείσης. 'Αλλ' ὡς ἀν τὴν ἔριστικὴν τῶν ἐπιλυσσώντων 'Ιουδαίων
ζέντασιν τῇ ἀληθείᾳ ταῖς τοῦ ψεύδους παραπέμψωμεν * αὔραις, φέρε δὴ καὶ
αὐτὴν εἰς δύναμιν τὴν Παρθένον ἐξ αὐτῆς οὖσαν τῆς βίζης Δαβὶδ ἀποδεί-
ξωμεν, μάρτυσι τοῖς εὐαγγελισταῖς χρώμενοι, καὶ τῷ τῆς Γραφῆς ἴδιώματι.
Χρῆναι δ' οὖν οἷμαι τὰς ἀπὸ τοῦ Δαβὶδ γενεὰς διαψήλαφήσαντα, κατὰ τὴν
τοῦ Λουκᾶ καὶ τοῦ Ματθαίου γενεαλογίαν, τὴν μὲν ἀναποδίζουσαν, τὸν δέ,
καθεξῆς ὄδεύουσαν, διὰ τῶν ἀκρων ἐπισυνάψαι τὸν νοῦν· εἴθ' οὕτως τὴν σύγ-
χυσιν, καθ' ἣν ἡ περὶ τοὺς τεκόντας τὸν Ἰωσῆφ συνεχύθη συγγένεια, καθ'
εἰρμὸν ἐκθέσθαι, καὶ τὸν τρόπον, καθ' ὃν καὶ ἡ Παρθένος ἐκ γένους κατέ-
γεται τοῦ Δαβὶδ ἐναργῶς ἀποδεῖξαι· καὶ μηδὲν τῶν κατ' αὐτὴν ἀναπόδεικτον
εἶη. Τοῦτον γάρ οἶδα παντὸς ἐγκωμίου λαμπρότατον ἔπαινον, τὸ ταῖς θεο-
μάχοις ἀνθοπλισθῆναι γλώσσαις, καὶ πᾶν ἀποφράξαι στόμα, κατὰ ταύτης
φρυασσόμενον. "Ἄρξομαι γοῦν ἐντεῦθεν.

Καί μοι συγγινωσκέτω τῶν τῆδε παρόντων, καὶ λόγοις ἐντεθραμμένων
ἔκαστος, ἀπείρω τε ὅντι τῶν ἔξωθεν γυμνασμάτων, καὶ τοῦ δὴ χάριν ἀσχάλ-
λοντι, ἀτε ὄδὸν ἐπίτομον μὴ εὑρίσκοντι τοῦ δέοντος πρόσφορον. "Ομως τῷ
διδάσκοντι Πνεύματι πάντα ἀνθρώπον γνῶσιν τεθαρόηκάς, πρὸς τὸ προκεί-
μενον ἀποδύομαι. Νόμος τοιγαροῦν ἐκράτει τὸ παλαιόν, μὴ ἀν ἄλλοθεν τῶν
φυλῶν ἐκάστην γυναῖκα πρὸς γάμον ἀγεσθαι δύνασθαι, μὴ τῆς αὐτῷ κοινω-

mendacii auras ablegemus, age ipsam hanc quoque Virginem pro
virili nostra ex ipsa Davidis radice ortum duxisse demonstremus,
evangelistas ipsos testes adhibentes, atque ipsam Scripturae sacrae
peculiarem loquendi rationem. Operae pretium autem esse arbitror,
consideratis ac velut contrectatis Davidis generationibus, iuxta
Lucae ac Matthaei genealogiam, quarum altera inverso, altera recto
ordine progreditur, per extrema mentem ac sensum copulare, atque
ita deinde confusionem eam, per quam parentum Iosephi cognatio
permixta est, serie quadam exponere, ac modum, quo ipsa quoque
Virgo ex Davide fluxit, aperte declarare; quo nihil eorum, quae ad
ipsam attinent, probatione sua careat. Hane demum enim laudem
omni encomii genere praeclariorē luculentioreque esse mihi per-
suadeo, nempe adversum impias linguas arma induere, osque omne
adversus eam fremens obturare.

Mihi vero ignoscat velim quilibet eorum, qui hic adsunt, ac litterarum studia coluerunt, ut qui profanorum exercitamentorum imperitus sim, proptereaque angar et discrucier, utpote compendiariam viam atque instituto argumento accommodatam minime nanciscens. Nihilominus tamen, Spiritus sancti, qui docet omnem hominem scientiam, ope atque auxilio fretus, propositam materiam aggredior. Ergo hoc olim lege comparatum erat, ut nemo ex ulla tribu uxorem aliunde quam ex sua accipere posset. Quod autem hoc

νοῦσαν φυλῆς. "Οτι δὲ τοῦτό ἔστιν ἀληθές, αὐτῶν ἀκουε τῶν τοῦ νόμου ρήτων, ἔχόντων ἐπὶ λέξεως οὕτω· Καὶ ἐνετείλατο Μωϋσῆς τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ διὰ προστάγματος Κυρίου, λέγων· Οὐ περιστραφήσεται τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, ἀπὸ φυλῆς εἰς φυλήν, ὅτι ἔκαστος ἐν τῇ κληρονομίᾳ τῆς φυλῆς τῆς πατρικῆς αὐτοῦ προσκολλήθησονται οἱ υἱοί, καὶ πᾶσα θυγάτηρ ἀγχιστεύουσα κληρονομίαν ἐκ τῶν φυλῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, ἐνὶ τῶν ἐκ τοῦ δῆμου τῆς φυλῆς τοῦ πατρὸς αὐτῆς ἔσονται γυναικες, ἵνα ἀγχιστεύωσιν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, ἔκαστος τὴν κληρονομίαν τὴν πατρικὴν αὐτοῦ, ὃν τρόπον συνέταξε Κύριος τῷ Μωϋσῇ. Καὶ μέντοι καὶ διεψυλάχθη τοῦτο μέχρι καιροῦ. "Εως γὰρ ἤνθει τὰ Ἰουδαίων, καὶ τὰ Μωσαϊκὰ διατάγματα ἥκμαζον, οὐδὲν ἦν τῶν παρ' αὐτοῖς ἔθῶν, ὃ μὴ κατὰ θεσμὸν ἐκράτει. 'Αφ' οὖ δὲ πρὸς ἀφανισμὸν ἔχωρει, καὶ πρὸς τούναντίον ἄπαν ἀπηντομόλει, κατὰ μέρος ἐλαττούμενα, οὐκέτι λόγος αὐτοῖς πατρώας εὑδαιμονίας πεφρόντιστο, ἔθνικώτερόν πως διακειμένοις τὸν βίον, καὶ εἰς μηδὲν ὅτι μέγα τιθεμένοις τὸ χρῆμα, καίτοι τοῦ νόμου θεσπίζοντος, τῶν προφητῶν ἐμδούντων, καὶ διὰ πάσης σχεδὸν τῆς Γραφῆς αὐτοῦ διαμαρτυρουμένου τοῦ Θεοῦ, μὴ διαχεῖσθαι, μὴ διαφθεῖραι τὰ νόμιμα.

'Ἐπεὶ οὖν παροινίας τῆς εἰς Θεὸν δίκην οὐ τὴν τυχοῦσαν ἔδοσαν οἱ Ἰουδαῖοι, ὃν τε πολλάκις παροίστρησαν, καὶ τῆς πατρώας ἔξεστηκότες θεοσε-

verum sit, ipsa legis verba audi, quae ad hunc prorsus modum habent: Et mandavit Moyses filiis Israël per praeceptum Domini, dicens: non convertemini de tribu in tribum: quoniam unusquisque in haereditate tribus sua paternae adhaerebunt: ¹ et omnis filia propinqua haereditatem habens ex tribubus filiorum Israël, unius eorum qui sunt ex domo tribus patris sui, erit uxor, et per sanguinis propinquitatem unusquisque ex filiis Israël paternam suam haereditatem percipiet, quemadmodum constituit Dominus Moysi. Ac sane hoc aliquantis per quidem observatum est. Quandiu enim iudeorum res florebant, ac Mosaica praecepta vigebant, nullus apud eos ritus erat, qui non iuxta legem vim suam obtineret. At posteaquam in exitium tendere, atque in contrarium prorsus desciscere, sensimque minui coeperunt, non iam ipsis patria felicitas curae fuit, ut qui gentilium quodammodo ritu vitam instituerent, neque admodum magni rem huiusmodi penderent, tametsi alioqui lege sancte, prophetis inclamantibus, atque adeo ipsomet Deo per totam Scripturam testificante atque admonente, ne animis effundentur, ac legitimas sanctiones corrumperent.

Posteaquam igitur iudei sua in Deum contumeliae non vulgarem poenam pependerunt, ac pro eo quod saepe tamquam oestro